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 מאוצרות הפרשה      

     פר"ש חידה        
 ?איזה יום מיוחד היה לפרעה בפרשה                                 

  ה(-ד ,)מא יתויישן ויחלום שנויקץ פרעה 
. אומר רבי ט"ז[ -]כ"ח אצל יעקב נאמר "ויקץ יעקב משנתו ויאמר" 

אהרן מקרלין, זוהי דרכם של חסידים ואנשי מעשה, כשמתעוררים 
ברכות השחר,  משנתם, מיד "ויאמר", מיד אומרים ברכת התורה,

ק"ש, תפילה ותלמוד תורה. אבל אצל פרעה "ויקץ פרעה ויחלום 
   )מדשן ביתך(  .שנית", התהפך על צדו והמשיך בשנתו

וירא יוסף את אחיו ויכרם ויתנכר אליהם וידבר אתם 
"והם לא הכירהו" שלא ריחמו עליו. אבל יוסף  )מב, ז(קשות 

רה תמוה, שאת תחילת ולכאו)תנחומא ו(. "ויכרם" שריחם עליהם' 
הפסוק דורשים, שיוסף ריחם על אחיו ונהג בהם מנהג אחוה. ובסוף 
הפסוק כתוב: "ויתנכר אליהם וידבר אתם קשות". ואיך זה עולה בקנה 
אחד עם רחמנות? מתרץ רבי שלום שבדרון ע"פ דבריו של רבי אליהו 

, לאפיאן זצ"ל, לבחורים מחו"ל, שבאו ללמוד אצלו. וכשחזרו לביתם
עסקו במסחר. שאל אותם: חשש שמא יעזבו את לימוד התורה וית

יה של ק"ש, מזהירה התורה על חרון אף ה' בישראל: בפרשה השנ
אם יעזבו את התורה וילכו לעבוד אלוהים  ז(-)דברים יאבכם"  ה'"וחרה אף 

אחרים. והלא ידוע, לשון הויה, זו מידת הרחמים. וא"כ, היה צריך 
בכם', ששם זה מורה על מידת הדין?  אלוקיםאף  להיות כתוב: 'וחרה

ובאר להם כך: פרשת "והיה אם שמוע" מדברת במצב שבנ"י הם 
במצב של שמיעה וקיום המצוות, באה התורה להזהיר, שאם "וסרתם 
ועבדתם" לאחר שכבר טעמו טעם התורה ורוצים לעזבה, יכה אותם 

דו את הטוב הקב"ה, מתוך מידת הרחמים, להחזירם למוטב, שלא יאב
שבידם". "כך" אמר להם ר' אליהו: "אתם שטעמתם טעם התורה, אם 
תעזבוה, יכה ה' בכם, מתוך מידת הרחמים, כלומר, שאם זה מתוך 
מידת הרחמים, אין הקב"ה ממתין ומצפה, אלא תיכף ומיד עלולים 
אתם להיענש ובחומרא. וכל זה מתוך רחמנות". ועפי"ז אומר ר' שלום, 

וסף התנכר אליהם ודבר אתם קשות, מתוך רחמנות, אפשר לומר שי
 ()שם כדי לכפר על מכרם בכסף אותו. ואין זה סתירה בפסוק כלל.

 חי פרעה אם תצאו מזה וכו' חי פרעה כי מרגלים אתם
בספר "באר חיים" על התפילה מביא בשם רבי חיים טז( -)מב, טו

"חי  וואלוז'ינר ששאל, מדוע נשבע יוסף דווקא בחייו של פרעה
פרעה"? והסביר, אם המילה "חי" מנוקדת בצירי תחת הח', זהו אחד 
מכינויי הקב"ה, וכך אומרים ב"ברוך שאמר" "יחיד חי העולמים" וכן 
ב"ישתבח", ואומרים דווקא כינוי זה משום שמיתה אינה שייכת בו. 
פרעה התפאר בעצמו כאילו הוא אלוה. לכן כשביקש יוסף להישבע על 

ולמצרים זה היה נראה )מד"ר צ"א ז(, בשם פרעה  שקר, היה נשבע
שנשבע בשם אלוהיהם, ואילו האמת שהתכוון לומר זאת באירוניה, 

  )שם(   כשם שפרעה "חי", כך גם נכונים דבריי.
 )מב, יח( ויאמר אלהם יוסף... את האלקים אני ירא

"את ה' אלקיך תירא", שתהא  )במדבר רבה כב, א( אמרו חז"ל במדרש
ני ירא". ם... ויוסף, דכתיב: 'את האלקים אשנקראו יראי אלקיכאותן 

מה המיוחד ביראתו של יוסף, עד שחז"ל מביאים אותו כדוגמא של 
יראת שמים? יש על זה פשט מתוק: ירא שמים אמיתי הוא זה הירא 
את ה' לא רק כשהכל הולך אצלו למישרים, אלא בכל המצבים, גם 

א נשאר שלם ביראתו. במדרש הו –כשלא כל כך טוב, גם כשקשה 
כתוב על נבוכדנצר, שכשראה את חנניה )ילקו"ש יחזקאל רמו שעו( 

מישאל ועזריה יוצאים מכבשן האש, בא להגיד שירות ותשבחות, 
בקש לגנות כל שירות  –"ואלמלי לא בא מלאך וסטרו על פיו 

ותשבחות שאמר  דוד בספר תהלים". כלומר, אילולי סטר המלאך על 
ירה של נבוכנצר עלולה היתה להיחשב יותר מפרקי התהלים פיו, הש

 של דוד המלך ע"ה!
ורבי שבתאי יודלביץ זצ"ל כבר תמה, מדוע סטר לו המלאך על פיו, 
הרי הוא רצה לומר שירה, זה עולם הבחירה, שיתנו לו לשיר! וביאר 
רבי שבתאי פשט נפלא: אין הכוונה שהמלאך הפריע לו לומר שירה, 

 –שיר. כוונת המלאך היתה לנסותו. קיבלת מכה על  פיך עצר אותו מל
 –האם עדיין ממשיך אתה לשיר או מפסיק לומר שירה? אם הפסקת 

השירה שלך אינה בדרגה של השירה ששר דוד המלך. דוד המלך קיבל 
מכות על גבי מכות והמשיך לומר שירה. ברח משאול ואמר שירה. בנו 

אחרי "פראסק" אחד מפסיק אמר שירה, אתה  –הולך להרוג אותו 
 לומר שירה? גיי געזונטער הייט, אינך דוד המלך! 

זו כוונת המדרש שתהא ירא שמים  –אומר ה"כתב סופר"  –ממילא 
כיוסף, ירא שמים הוא זה שירא שמים בכל המצבים. כשהולך לו שוב 

 –הוא יודע שזה לא מעצמו, הכל מהרבונו של עולם, וכשלא הולך לו 
. בכל המצבים הוא ירא את ה', כמו יוסף הצדיק שאמר גם זה מהקב"ה

בכל המצבים,  –אני ירא", גם כשזה אלקים, מדת הדין  האלוקים"את 
תמיד נשאר יוסף תמים ביראתו, ללא  –מלך, עבד, בית האסורים 

   )יחי ראובן(   שינויים.
וברש"י: אמר לו כלם על שם אחי והצרות  )מג, ל( כי נכמרו רחמיו

 הו וכו'. וחפים שלא ראה חופתי ולא ראיתי אני חופתו.אשר מצאו
בספר בדידי הוי  עובדא מביא: שמעתי מידידי הרה"ג רבי ישראל דוד 
הארפענעס שליט"א, כי פעם אחת נכנס חתן ביום חופתו אל מרן 

ק מסאטמאר זי"ע, החתן היה יתום שבור ורצוץ שאיבד את "רביה
בקשרי החיתון, וכאשר זכה הוריו בימות השואה, וזה עתה זכה לבא 

 להגיע ליום חופתו, נכנס אל הקודש פנימה לבקש ברכת הצדיק. 
ויהיה כאשר ראה אותו הצדיק, נתן לו את ברכתו החמה והלבבית, אבל 
בתוך כך התפרץ בכי גדול מרבינו זצ"ל, ולא היה יכול לעצור בעד רוחו 

את  הסוערת. ככה המשיך רבינו בבכיה זמן מה, עד שלבסוף עצר
דמעותיו מפניו הטהורות, וברכו לשלום. אחר קבלת פנים כזו, היה 
החתן שרוי בצער ובעצבות כל משך שבעת ימי המשתה, למה בכה 
רבינו כל כך? אולי ראה דברים לא טובים ההולכים להתרחש? בתום 
שבעת ימי המשתה, לא היה יכול חתן דנן לעצור בעד עצמו, והחליט 

ו לפשר הבכיה הרבה. כאשר שמע רבינו את ללכת לרבינו זי"ע ולשאל
שאלתו, ענה בתמיה, חס וחלילה, לא ראיתי כלום, רק מדרך העולם כי 
איש יהודי ההולך לחופתו, אזי מסובב הוא עם הוריו היקרים, הצועדים 
מצדדיו, ומובילין אותו לחופתו, והם בוכים ומיללים בעדו שיזכה 

יהיה לו אך טוב וחסד, נחת  להקים בית נאמן בישראל, ושכל ימי חייו
והרחבת הדעת, פרנסה טובה, וכו' וכו'. ולכן כאשר ראיתי אותך, בני 
יקירי, חתן אומלל כמוך, שאבדת את הוריך היקרים והתמימים, ואין 
לך מי שיבכה עבורך, הנה אמרתי אהיה אני במקום הוריך, ואבכה אני 

 מות. בעבורך, שיהיה לך כל טוב סלה, כל ימי חייך עלי אד
 זאת היתה פשר בכייתי, שלא יכולתי לעצור בעד רוחי...

 



 ללמדך        
       דוגמא אישית 

 יעֲַשֶה פַרְעהֹ ויְפְַקֵד פְקִדִים עַל הָאָרֶץ וחְִמֵשׁ אֶת אֶרֶץ מִצְרַיםִ בְשֶׁבַע שְׁניֵ הַשָבָע )מ"א, ל"ד(

פקדת רה יש להבין: מה פשר המילים 'יעשה פרעה'? כלום לא היה די אילו היה נכתב: "יפקד פרעה פקידים"? איזו עשיה נוספת נדרשה מפרעה, מלבד הלכאו
'שכינה  לא זכה להיות בבחינת –היה זה לפני עשרות שנים. אברך צעיר, אשר זה לא מכבר הקים את ביתו  את התשובה, נבין על פי המעשה הבא: הפקידים?

כל חלקה טובה ביניהם', אלא אדרבה: חייו היו כולם בליל גדול של 'אש אוכלתן', אש המחלוקת שבערה בעוז בינו ובין זוגתו, והובילה לכך שהמריבות כילו 
 ניתן... לטבריה!החליט האברך לעזוב את הבית, ולברוח רחוק... הכי רחוק ש –בחייהם של בני הזוג. באחד הימים, לאחר מריבה סוערת במיוחד 

כבר עשה האברך את דרכו, מיטלטל באוטומוביל המקרטע. "מי יודע?" הרהר, "אולי דוקא כשנהיה רחוקים זה מזו לתקופת  –למחרת היום, בשעת בוקר מוקדמת 
ד קצת יותר את רעייתו, יפגין דאגה לשלומה יתיישבו ההדורים ונמצא את הדרך לתקן!"... למען האמת, ידע האברך היטב את הדרך: ברור היה לו, כי אילו יכב –מה 

 והיא זו שצריכה לפייסני!" גמר בדעתו. –המצב ישתפר פלאים... אולם ליבו לא הניח לו לעשות זאת: "היא פגעה בכבודי  –ויהיה קשוב לצרכיה 
פללים לאכסניה זולה, בה יכול היה להניח את הופנה על ידי המת –לטבריה, הגיע האברך בשעת לילה, ולאחר שהתפלל תפילת ערבית בבית כנסת מקומי 

כבר ניעור משנתו, ומיהר לחפש את בית המדרש הישן, בו מתפללים חסידים ואנשי מעשה... שם, מיד לאחר התפילה,  –ראשו למספר שעות. השכם בבוקר 
 ל ימי שהותו בעיר.רבי משה קלירס, אשר מיהר להזמינו להתארח בביתו במשך כ –פגש בו רבה של טבריה באותם הימים 

ניסה האברך לסרב. הכיצד יוכל להטריח את רבה של טבריה ולהיות עליו לעול? אולם רבי משה לא ויתר: "וכי מדוע שתשלם עבור מקום לינה,  –בתחילה 
האברך. הוא ניגש אל האכסניה, השתכנע  –בפרוטות שאינן מצויות בידך, בעוד בעבורי תהיה זו זכות ושמחה גדולה?" טען רבי משה, ולאחר הפצרות רבות 

העביר האברך בבית המדרש המקומי, מחפש נוחם בחיקה של  –את שעות היום  שילם את החשבון, נטל את מעט מטלטליו ועקר אל ביתו של רבי משה.
 –האברך עלה על יצועו, ועדיין  מצא את בעל הבית כשהוא שוקד על תלמודו, מפזם לעצמו ניגון חרישי. –התורה הקדושה. בהגיעו אל ביתו של רבי משה 

 יגון המתוק.הניגון המרטט מהחדר הסמוך לא פסק. כך גם בשעות הבאות, בהן לא עלה בידו של האברך הירושלמי לעצום את עיניו, שכן ליבו הלך שבי אחר הנ
ית השכימה קום בכדי להתחיל בבישול סעודת בשלב מסויים, נרדם האברך. למחרת בבוקר, כאשר הקיץ משנתו שמע תכונה מכיוון המטבח. "בודאי הרבנ

בי משה, היום!" הרהר בליבו, אולם עד מהרה התבררה לו טעותו, כאשר ניחוח של קפה מהביל החל פושט ברחבי הבית. רגעים ספורים לאחר מכן, הבחין בר
... הרב היה עסוק עד שעת לילה מאוחרת בכתיבת חידושי גם למחרת היום, חזר המחזה על עצמו כשכוס קפה בידו... –כשהוא עושה את דרכו אל חדר השינה 

 עסוק היה בהכנת כוס קפה מדיפה ניחוח, אותה הביא לרבנית אל חדר השינה. –תורתו, אולם למחרת בבוקר, בטרם יצא לתפילה 
בשני אנשים: גם בזוגתו המוטלת במיטתה, וגם מטריח את הרב לטפל  –כעת, הבין סוף סוף האברך את המצב לאשורו... "הרבנית חולה כפי הנראה, ואילו אני 

 בי, אורח נטה ללון! עלי לעזוב את הבית ולמצוא לעצמי מקום אחר!" גמר האברך בדעתו, והחל אורז את חפציו.
משה, ואילו בטרם צאתו, ניגש להפרד מבעל הבית, אשר התפלא לראותו כשחפציו ארוזים. "מדוע אתה עוזב? האם כבר הינך שב לירושלים?" תהה רבי 

אינו רואה לנכון להטריח את הרב בדאגה  –האברך סיפר דברים כהוייתם... הוא הסביר כי נוכח לדעת שהרבנית אינה בקו הבריאות, והבהיר כי בנסיבות אלו 
בפליאה, והאברך השיב: "הלא  אלא שרבי משה, כלל לא הבין על מה הוא שח... "הרבנית חולה? חלילה וחס! מדוע תאמר כך?" שאל לשלומו של אדם נוסף... 

 במו עיני ראיתי כיצד הרב דואג להגיש לה כוס קפה עד למיטה השכם בבוקר!".
מזה שנים רבות! הלא ידוע מה  –"אה... על זה אתה מדבר? לא מיניה ולא מקצתיה... הרבנית ברוך השם בריאה לחלוטין, ואת הקפה אני מגיש לה מדי בוקר 

כל יהודי צריך לקבל על עצמו מדי בוקר לפני התפילה מצות עשה של 'ואהבת לרעך כמוך'... אולם כיצד ניתן לעשות זאת שמובא בשם האר"י ז"ל, כי 
 עוד לפני שאני יוצא מביתי לתפילה!". –'למעשה'? מצאתי פתרון, ממש בהישג יד: בכל בוקר אני מגיש כוס קפה לרבנית, וכך אני מקיים מצות 'ואהבת' 

א שב לפרוק את מטלטליו... עוד באותו היום הוא עשה את דרכו בחזרה אל ביתו, כשהוא מצוייד בלקח החשוב שלמד בבית רבה של טבריה, מיודענו האברך, ל
ית בביתי אל לקח של 'ואהבת לרעך כמוך'... "אם רבה של טבריה יכול לקיים ברעייתו את מצות 'ואהבת', מדוע לא אעשה זאת גם אני ובכך אשיב את שלום הב

 כנו?" הבין האברך כעת, והמשך שהותו בטבריה כבר היה מיותר לחלוטין...
חזר שלום הבית אל כנו,  –השיבה לו אף היא בכפל כפליים, ומכאן ואילך  –למותר לציין, כי מששינה האברך את גישתו ואת טעמו, והחל מכבד את רעייתו 

 ברייני...והשכינה שרתה בבית שנותר עומד על תילו בזכותו של הצדיק הט
הוא מושפע  –הרי לנו, חשיבותה הרבה של הדוגמה האישית, שיכולה להשפיע יותר מכל הדיבורים שבעולם... כאשר אדם רואה בפועל כיצד נוהג אדם גדול 

 מכך, והדבר עשוי לגרום לכך שינהג אף הוא כמוהו!
 –שהרי הוא המלך... אולם אם יעשה כן  –צמו לנהוג בפזרנות ביחס לעצמו שכן יוסף הבהיר לפרעה, שאמנם ביכולתו להרשות לע ומכאן, תשובה לשאלתנו:

עליו להעניק  –מטבע הדברים יושפעו מכך גם המון העם, ולא ינהגו בחסכנות בשנות השבע! אם מבקש פרעה להביא לידי כך שהעם ינהג כולו באופן מושכל 
 מאוצרותיו של הרב מרדכי פרוינדליך זצ"ל()"ללמדך"        לו דוגמה אישית, ולעשות בעצמו את מה שהוא דורש מבני עמו...

  

 נגנבה המזוזה קודם הדלקת נר חנוכה
מעשה ביהודי שמדליק את נרות החנוכה בפתח ביתו ומקיים בכך 'מזוזה בימין ונ"ח בשמאל', אלא שכאשר הוא בא להדליק את : שאלה

ולכאורה מחמת חסרון המזוזה עליו להעביר את  ולא ידע כיצד עליו לנהוג? החנוכיה שהכין מקודם לכן הבחין שהמזוזה שבימין נגנבה,
החנוכיה לימין ולהדליקה שם, אלא שיש לדון דאפשר שמוטל עליו לעזוב כרגע את מצוות הדלקת נ"ח ולהזדרז לקנות מזזוה, כיון שמצות 

: הגר"י זילברשטיין אמר, דעליו תשובה צוות עשה.מזוזה היא מצוות עשה מן התורה, ובכל רגע שאין מזוזה בביתו הוא מבטל בכך מ
להפקיר את ביתו כדי להיפטר מחיוב מזוזה, וכך יכול להדליק בזמן את נרות החנוכה. אך שוב שאלתי דע"י הפקרת ביתו יפטר אף מחיוב 

טרת מחיוב נרות חנוכה, דחיוב נרות חנוכה, ואולי עדיף שיפקיר רק את המשקוף כדי להיפטר מחיוב מזוזה. והשיב שהפקרת ביתו אינה פו
נ"ח אינו מחייב בעלות על בית, שהרי דר במערה ג"כ חייב בנרות חנוכה. ושוב שאלתי כן את הגרמ"ש קליין שליט"א, ואמר דבר חידוש 

ורייתא של דהיות שהדין הוא שעל האדם למכור את כסותו לצורך נר חנוכה משום שהיא מצוה של פרסומי ניסא, עדיפא מצוה זו על מצוה דא
מזוזה, שהרי למצוות מזוזה אדם חייב להוציא רק עד שליש מנכסיו, ועל כן ידליק את נרות החנוכה ורק לאחמ"כ ייצא לקנות מזוזה. ואולם 

לקה יקנה מזוזה ויקבע אותה עוד בתוך זמן ההדלקה ויקיים את ענין מסובב אמר דמ"מ יניח את החנוכיה משמאל, כדי שמיד אחר ההד
   )הרה"ג רבי מרדכי בונם זילברברג שליט"א, שיעורי ליל שבת(במצוות שהוא מזוזה מימין ונר חנוכה משמאל.   

 רי
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